Solo Dio è eminentemente forma, e anzi *forma essendi, forma formarum*, fonte prima di ogni *aequalitas* che perfeziona e attualizza la materia caotica. Il debito lessicale e concettuale di Clarembaldo nei confronti del suo maestro appare evidente<sup>51</sup>. Come ammonisce il *De Trinitate*, Dio rappresenta l'«esse ipsum» dal quale ogni essere proviene; tuttavia «esse» è appellativo equivoco, non si dice ugualmente della divinità e delle creature: quando si attribuisce alla divinità, va inteso in senso sostantivo e designa, al modo di un nome

<sup>47</sup> Cfr. CLAREMBALDO, *Tract. De Trin.*, 2, p. 107, 3.

<sup>48</sup> Cfr. *ibid.*, 2, pp. 107, 4 – 109, 8: «Non autem est praetereundum silentio haec speculationum quomodo diversitas fiat et unde proveniat, praesertim cum ipsae speculationes sint in anima, anima autem 'suis semper conformet instrumentis'. (...) Sola igitur intellectibilitate adiuta ad divinae formae cognitionem anima consurgit. Estque intellectibilitas solius divini generis et secundum Platonem 'admodum paucorum hominem' id est, ut credo, prophetarum et eorum qui invisibilia Dei [Rom 1, 20] Spiritu Dei cognoverunt. Naturalia igitur instrumenta naturalium amministrant speculationem. Intellectibilitas vero quae solius divini generis est divinarum subservit contemplationi qua in theologicis versari oportere hoc modo liquebit ut auctor ipse supponit (...)». Clarembaldo identifica senz'altro l'«intellectualiter» apposto da Boezio nel *De Trinitate* a connotare la procedura caratteristica del sapere teologico con l'*intellectibilitas* di cui parla Teodorico (il quale, come si è mostrato, trae a sua volta il termine e la nozione dal primo commento boeziano a Porfirio): cfr. *ibid.*, 2, p. 114, 19: «IN DIVINIS AUTEM INTELLECTUALITER hoc est intellectibiliter theologum VERSARI OPORTEBIT NEQUE DIDUCI AD IMAGINES». E cfr. BOEZIO, *De Trin.*, 2, 1250B, p. 169,79-80. Cfr. anche *supra*, la nota 21 di questo capitolo.

<sup>49</sup> Cfr. CLAREMBALDO, *Tract. De Trin.*, 2, p. 113,18: «In mathematicis vero disciplinaliter id est abstractivae sive intellectibiliter phylosopho versandum est. Mathematica enim consideratio quanto intellectibilitate est obtusior tanto est intuito rationis subtilior». E cfr. *ibid.*, 2, p. 112, 15.

<sup>50</sup> Cfr. *ibid.*, 2, pp. 113, 17; 115, 20; 131, 61. L'idea è mutuata da Teodorico: cfr. *supra*, la nota 13 del capitolo terzo.

<sup>51</sup> Cfr. CLAREMBALDO, *Tract. De Trin.*, 2, pp. 114, 20 – 115, 21: «Non enim Deus FORMA EST aliunde traducta ut aliae formae ab ipsa quia est essendi forma quod aliae formae non sunt ac per hoc VERE FORMA. Formae autem corporum earum formarum, quae in Deo sunt complicate, tantum sunt imagines. Omnisque corporum forma ab illa Forma, quae summa est aequalitas et iustitia, profluit et eam quantum potest imitatur quia forma cuiusque rei perfectio rei est et aequalitas supra quam res ipsa non est ipsa, infra quam res ipsa non est ipsa». Clarembaldo riprende la dottrina dell'*unitas-aequalitas-connexio* e della forma (divina) quale «perfectio et integritas rei» ricopiando intere pagine del *Commentum* di Teodorico: cfr. *ibid.*, pp. 120, 34 – 123, 41. E cfr. TEODORICO, *Commentum*, 2, pp. 78,96-80,60. E ancora cfr. *supra*, § 2.3 del capitolo terzo. Sulla «theologische Zahlenspekulation» di Clarembaldo e Teodorico cfr. JANSEN, *Der Kommentar des Clarembaldus* cit., pp. 119-129.

‘quasi proprio’, l’*essentia*, la pura *entitas*, a cui le altre realtà partecipano; quando invece si predica degli enti finiti, va interpretato appunto in senso partecipativo<sup>52</sup>. In maniera conseguente viene tradotta la massima secondo la quale «*talia sunt praedicata qualia subiecta permittunt*»: ciò che si afferma di Dio, indica la *divina substantia* e connota sempre l’unità; quel che si dichiara a proposito delle creature, sottintende viceversa in ogni caso una partecipazione. Meglio quindi, in linguaggio teologico, parlare di Dio come «*unitas*», piuttosto che «*unus*», per non dar adito al sospetto che sia uno per partecipazione all’unità<sup>53</sup>. Fin qui, allora, la divaricazione tra i due estremi piani semantico-conoscitivi, quello naturale e quello teologico, appare esclusivamente affidata alla disgiunzione tra gli avverbi «*participative*» e «*substantive*» (e ai correlativi modi di predicazione), che così configurano le sole qualificazioni abili o opportune a caratterizzare rispettivamente l’uno o l’altro tipo di discorso. Un eventuale vaglio dei livelli epistemologici non viene sondato neppure in occasione di commento alla affermazione per cui «*omne esse ex forma est*»<sup>54</sup>; Teodorico aveva saputo cogliere in tale forma l’aspetto formale immanente alla cosa, ma al tempo stesso, in accordo al suo orizzonte teorico, l’aveva immediatamente connessa alla *forma essendi* divina. Pur concordando nella convinzione che Dio va equiparato alla *forma essendi* d’ogni altra, Clarembaldo invece spiega semplicemente che mentre la materia prende il nome di possibilità, ovvero di attitudine ad assumere *status* diversi, capacità all’una effettuazione come a quella opposta, la forma viene filosoficamente chiamata *actus*, e a partire da essa deriva l’essere, siccome una *res* guadagna un nome e una descrizione, e diviene un qualcosa (un certo particolare «*aliquid*»), solo una volta che l’abbia accolta e ne sia stato determinato. Quell’*actus*, poi, che è la forma delle cose, detiene a sua volta due modalità d’esistenza: con o

<sup>52</sup> Cfr. CLAREMBALDO, *Tract. De Trin.*, 2, pp. 115-116 (§ 22): «*Hoc loco attendendum quod non eodem modo ‘esse’ de Deo et de creatura dicitur. Quippe cum de Deo dicitur, substantive accipitur et essentiam qua omnia quae sunt participant significat. Ipsa vero nullo participat. Estque hoc verbum quasi proprium nomen divinitatis sicut ipsa divinitas de se dicit: ‘Ego sum qui sum’ [Es 3, 14]. (...) Cum igitur dicimus: ‘Deus est’, verbum ipsum essendi forma significat ipsamque entitatem simplicem et nullo participantem. Cum vero quis dicit: ‘Homo est’, verbum ipsum participative de homine praedicatur quia homo sicut et omnis creatura participatione summae illius entitatis aliquid est*». E cfr. TEODORICO, *Commentum*, 2, p. 73,74-80: «‘Est’, cum substantive accipitur, pro ipsa – ut expresse loquar – entia ineffabilis Dei proprium nomen est. Unde Dominus ipse cum mitteret Moysen ad regem Egypti, ille vero a Domino quaeret quod esset nomen eius a quo mittebatur ‘dices’ inquit ‘ei qui est mittit me ad te’. Cum ergo dicitur ‘Deus est’, nemo intelligat Deus participat ente sed est ipsa entia ex qua scilicet esse habent omnia».

<sup>53</sup> Cfr. CLAREMBALDO, *Tract. De Trin.*, 2, p. 118, 30: «*Quoniam vero nihil formae accidere potest, Deus qui forma sine materia est invariabilis et unus est. Et si Deus unus est, Deus unitas est quoniam talia sunt qualis subiecta permittunt. Sicut enim esse substantive, ut supra diximus, de Deo praedicatur, de creaturis vero participative, sic unum de Deo enunciatur divinam substantiam quae est unitas significat; de creaturis vero participationem unitatis insinuat*»; *ibid.*, 2, p. 119, 33: «*Si autem dicatur Deus esse unus, suspicio participationis unitatis inde oriri potest apud eos qui ignorant quod talia sunt praedicata qualia subiecta permittunt. Rectius ergo si theologice loqui volumus Deus ‘unitas’ dicitur quam ‘unus’*». Sulla differenziazione tra «*unus*» e «*unitas*» in Clarembaldo e in Teodorico, cfr. HÄRING, *The Creation and Creator of the World* cit., pp. 166-169.

<sup>54</sup> BOEZIO, *De Trin.*, 2, 1250B, p. 169,82-83.

senza possibilità; nel primo caso costituisce le entità materiali mondane, nel secondo la pura *necessitas*, che come tale va ritenuta immutabile, eterna, e identica a Dio<sup>55</sup>.

Dio e mondo si pongono come necessità e possibilità, identità e diversità, unità e molteplicità, sostantività e partecipazione. Occorrerà verificarne i riflessi e le ricadute sulla tenuta del discorso teologico. Intanto, l'interprete ribadisce con Teodorico che in quattro maniere s'articola e dispiega l'*universitas rerum*: come *absoluta necessitas* o provvidenza ovvero Dio stesso; come *necessitas complexionis*, in cui l'ordine delle cause degli eventi mondani si connette preordinatamente nella conoscenza divina, restando oscuro agli uomini; come possibilità assoluta o materia informe, nella quale pure tutte le cose sono conglomerate e contenute; e infine come possibilità definita, ovvero ancora la corporeità, ma diversamente appresa («aliter intellecta»), in maniera cioè che in essa si sia in grado di discernere tramite sensi immaginazione e ragione una cosa dall'altra, in virtù della forma di ciascuna<sup>56</sup>.

---

<sup>55</sup> Cfr. CLAREMBALDO, *Tract. De Trin.*, 2, pp. 117, 26 – 118, 30: «Materiam quidem phylosophi 'possibilitatem' appellavere, possibilitatem vero 'diversos status recipiendi aptitudinem'. Illud enim possibile, quod nec ad necesse sequitur nec ad actum sed utrumlibet est, quoddam vertibile est ab hoc in illud vel in hoc et in illud. (...) Formam vero phylosophi 'actum' rei vocaverunt. Se enim res actu subsistit, et forma subsistit; quoniam si non forma subsistit, nec actu. Et item primum res dicitur aliquid esse cum, accepta forma, ingressa est iam in substantiam. (...) Sed hic actus, quem 'formam' rei diximus, duobus modis esse deprehenditur quia aut cum possibilitate aut sine possibilitate. Cum actus cum possibilitate est, forma in materia est. Cum vero actus sine possibilitate est, necessitas quaedam est. Quod enim sine possibilitate est, nullo modo vertibile est aut mutabile (...). Vere ergo, quod actus est sine possibilitate, necessitas est quia forma sine materia est. Ideoque est aeternitas. (...) Quoniam ergo forma sine materia aeternitas est, et ipsa Deus est quoniam Deus aeternitas est». Per l'analogia dottrina di Teodorico cfr. *supra*, § 2.2 del capitolo terzo. L'espressione «accepta forma» è mutuata da BOEZIO, *De heb.*, 1311B, p. 187,27. La nozione di possibile come *utrumlibet*, ossia aperto a esiti opposti, proviene dal *De interpretatione* di Aristotele; col latino «utrumlibet» Boezio rende la locuzione aristotelica τὸ ὁπότῃ ἔτυχεν: cfr. ARISTOTELE, *De Int.* 9, 19a 37-38, *transl. Boetii*, (AL II,1-2), p.17,19-20: «Non tamen hoc aut illud, sed utrumlibet». E cfr. BOEZIO, *In Perierm.*, *ed. pr.*, I, 9, 330C, ed. Meiser, p. 106,13-14: «Et hanc eveniendi vel non eveniendi possibilitatem, utrumlibet vocamus»

<sup>56</sup> Cfr. CLAREMBALDO, *Tract. De Trin.*, 2, pp. 124, 43 – 126, 47: «Sunt enim quattuor modi universitatis id est necessitas absoluta quae est divina providentia in qua omnia complicantur. Et dicitur absoluta quia nulli debet hoc quod est. Ipsa enim est ipsa divinitas (...). Ab hac autem necessitate absoluta necessitas descendit complexionis sive concatenationis cum ea, quae in absoluta necessitate complicata sunt ab aeterno, in temporum continuatione quasi concatenatis et sese complectentibus causis amministrantur. Sic enim publica in re Dei causae rerum connexae sunt ut si ad divinam praenotionem referantur in temporum continuatione quam Graeci dicunt 'hymarmene' una necessario inferat aliam quamvis haec necessitas ab hominibus ignoretur. (...) Tertium modus universitatis est possibilitas absoluta in qua omnia praeter divina possibiliter sunt complicata nihil vero actu explicatum. (...) Quartum modus universitatis est possibilitas definita, hoc est eadem materia sed aliter intellecta. In ea omnia praeter divina actu subsistentia nec sensui nec imaginationi neque rationi occultantur. Unde et 'definita' dicitur quia quid unaquaeque res in sit ex sua forma definite intelligi potest». E cfr. ID., *Expo. De heb.*, 3, p. 201, 19; *ibid.*, p. 202, 21. Cfr. inoltre ID., *Tractatulus*, ed. Häring, pp. 235,21-236,23; ed. Martello, pp. 229,46-230,66: «Haec igitur materia a philosophis vocatur 'possibilitas absoluta' quia omnem naturam in se habet possibiliter, nullam vero actu. Unde etiam 'absoluta' dicitur quia est ipsa *utrumlibet*. (...) Haec autem materia considerata prout omnia naturalia in ea actu sunt, 'definita possibilitas' est a philosophis appellata quia ex quo accepit formas certa res est et rationi cognoscibilis. In hanc autem materiam operatur necessitas absoluta id est divina providentia. Quae quidem est necessitas quia est aeternitas: absoluta quia nulli debet hoc quod est. Et sicut omnia naturalia in definita possibilitate actu et natura subsistunt ita eadem in divina sapientia sive providentia pr quandam simplicitatem complicata. (...) Ab hac autem necessitate absoluta descendit necessitas complexionis sive concatenationis cum ea, quae in absoluta necessitate complicata sunt, ab aeterno ad fati seriem descendentia quasi gradibus concatenatis et sese complectentibus amministrantur». Per un confronto con Teodorico, cfr. ancora *supra*, § 2.1 e § 2.2 del capitolo terzo. Rispetto a Teodorico, tuttavia, Clarembaldo introduce nel *Tractatulus* la nozione agostiniana di 'ragioni seminali', distinguendo in conseguenza

Forma semplice, Dio «est id quod est»; le rimanenti realtà all'opposto «non sunt id quod sunt», poiché risultano composte di parti, e nessuna parte può venire predicata integralmente del tutto – almeno, non come nome sostantivo: è corretto «Socrates est capitatus», non certo «Socrates est suum caput». Del resto, l'esempio elargito da Boezio è limpido, nonostante la fumosa verbosità con la quale l'ha voluto intorbidire il famigerato *Episcopus Pictaviensis*: un uomo consta di anima e corpo, non dell'una o dell'altro soltanto, dunque non è semplice<sup>57</sup>. Stupisce, da parte di Clarembaldo, una ermeneutica così banale del testo boeziano (alla quale si era sottratto non solo Gilberto, ma pure, sebbene in maniera diversa, Teodorico), in cui la disparità tra un ente e il suo *id quod est* viene ricondotta a quella tra il tutto e le sue componenti intese come parti fisiche (la testa) o come coesione di anima e corpo; precisamente la sua dottrina della *participatio* gli avrebbe permesso di comprenderla invece come disequaglianza di un soggetto con un qualsiasi suo predicato, e in questo rinvenire la differenza ontologica tra realtà mondane e Dio, nonché l'autentica difficoltà di un discorso categoriale ordinario in teologia. D'altro canto, la stessa nozione di partecipazione giace, nei suoi commenti, insoddisfacentemente inquisita: non viene chiarito in che maniera, ad esempio, gli uomini prendano parte a una unica e identica umanità, né come e in che senso partecipino della *forma essendi* divina, né ancora se tali due generi di partecipazione sono da reputarsi analoghi, o se invece afferiscono a ordini metafisici (o a correlative sfere

---

«possibilitas» e «aptitudo». Cfr. ID., *ibid.*, ed. Häring, pp. 238,26-240,32; ed. Martello, pp. 232,2-236,32: «Amplius de seminali ratione agendum est quae a philosophis 'naturalis ratio' sive 'similitudo nascendi', a divinis vero auctoribus 'seminalis ratio' vocatur. Est itaque (...) ratio seminalis vis insita elementis etc. Quod ita debet intelligi: vis, scilicet aptitudo naturalis iuxta quam similia ex similibus producuntur. (...) Illa itaque aptitudo naturalis qua hoc fit, vis insita elementis vel eis quae constant ex elementis dicitur. Et est aliud aptitudo et aliud possibilitas. (...) Possibilitas namque ex materia, aptitudo vero ex artifice, scilicet Deo, rebus inest. Aptitudo enim, quae est seminalis ratio, semen est quo alia ex aliis similia producuntur. (...) Sunt enim duo causarum genera: unum genus causarum est quae insertae sunt elementis ex quibus alia ex aliis suo quaeque tempore consuete producuntur. Aliae vero causae sunt in mente Creatoris ab aeterno absconditae quas ipse rebus conditis non inseruit. Ex quibus miracula ad ostensionem suae gratiae quando vult depromit. (...) Perfecta autem sunt formae rerum, effectus seminalium rationum, integra successio temporum. Nam in eo quod Filius Dei Verbum est vel existit formas rerum ab aeterno concepit et seminalibus rationibus integritatem adesse iussit et temporalem successionem etiam nunc et usque in finem mundi cum Patre et Spiritu sancto ad nostram utilitatem disponit. Sed formarum in Verbo conceptio a sanctis doctoribus proprie dicitur 'creatio in Verbo'. Quattuor igitur modis Deus operatur: in Verbo formaliter rerumformas concipiendo; in materia informiter, in seminalibus rationibus seminaliter. (...) Cum itaque quattuor modis Deus operetur, ut supra dictum est, constat eum universitatem in Verbo creasse formaliter, in materia informiter, in primordialibus rationibus complicate et seminaliter, in successionibus temporum reparative et actualiter. Et hi sunt modi quibus universitas rerum existit. Sciendum autem, licet materiam a Deo creatam esse et catholica fides praescribat et certissima ratio doceat, non esse tamen temporaliter priorem rebus formatis, 'cum sit utrumque simul concreatur: et unde factum est et quod factum est (...)'. E cfr. AGOSTINO, *De Genesi ad litteram libri duodecim*, I, 15, 29, PL 34, 257, ed. Zycha, pp. 21-22; *ibid.*, II, 6, 12, 267-268, pp. 40-41; V, 20, 41, 335-336, pp. 164-165; VI, 5, 8, 342, p. 176; VI, 8, 13, 344, pp. 179-180; VI, 10, 17, 346, pp. 182-183; VI, 11, 18, 346-347, pp. 183-184. Cfr. inoltre T. GREGORY, *L'idea della natura nella scuola di Chartres*, in «Giornale Critico della Filosofia Italiana», 3<sup>a</sup> serie, 31 (1952), [pp. 433-442], p. 436; HÄRING, *The Creation and Creator of the World* cit., pp. 142-144 e 170-179; ID., *Introduction*, in *Life and Works of Clarembald of Arras* cit., pp. 50-51; MARTELLO, *Fisica della creazione* cit., pp. 304-343.